§ III.

De Officio Principis ex vi Regenerationis in Baptismo Ecclesiae,

1. Christum DEI, cùm Joannes Baptista arceret a baptismo suo, dicens: *Ego à te debeo baptizari, & tu venis ad me?* scimus respondisse Joanni: *Sine modo: sic enim decet nos implere omnem iustitiam.* Et ecce vox de cælis dicens: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui.* Math. 3. 14. & seq.

2. Di-

2. Dixit autem Christus: *Qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde, ille fur est, & latro: Amen dico vobis, ego sum ostium ovium. Et alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili: & illas oportet me adducere, & vocem meam audient, & fiet unum ovile, & unus pastor.* Joan. 10. 1. & seq.
3. *Qui crediderit, & baptizatus fuerit, salvus erit: qui verò non credidit, condemnabitur.* Marc. ult.
4. Respondit JESUS principi Nicodemo: *Amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest introire in regnum DEI.* Joan. 3. 5.

Observatio.

1. Quid igitur loci habet, aut quid prodest inter redemptos altera religio naturalis Riegeriana, quæ nescit regenerare homines ad regnum DEI? Religio illa naturalis facta est tantum obedientialis, Religio autem Christi apparuit illi ut dominans & imperativa: quia hæc Paternitatem DEI sanctam, & affiliationem hominis sanctam ex Lege DEI in Christo importat, illa verò ut terrena sterilis est; quia neminem justificat, neminem regenerat, & adoptat in hereditatem Redemptoris.
2. Religiosus itaque Baptismus est ostium primæ gratiæ Redemptionis, quam principi Nicodemo Salvator proposuit curandam, si vellet introire in regnum DEI. Omnes verò, qui ad ovile Christi non per ostium Christi, nec per Legem Christi, sed aliunde ex jure naturæ corruptæ, ascendere voluerint, pro furibus & latronibus declaravit: quia unum ovile Ecclesiæ suæ, & unum Pastorem regenerandorum suorum, pro filiis dispersionis instituit.
3. Baptismaliter ergo introire in ostium Christi, est induere Christum, juxta Apostolum Gentium ad Galat. 3. 27. *Quicumque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis:* Ut novissimum sanctumque Adam & Patrem innocentiae, per ablutionem & abrenuntiationem forinsecam dominii fathanæ. Non tamen induistis ut Regem & Dominum populi redempti: quia hæc potestas ministerii est, non regenerationis; imperii Dominicæ est, non verò adoptionis baptismalis.

4. Idcirco gratis amplificant naturalistæ Potestatem Regalem reconciliari per solum baptismum cum Christo. Alius enim est character hominis regeniti in fide, & alias Ministri DEI ad populum; quoniam & Christus id suo exemplò docuit, quando ultra baptismum, quem ad omnem justitiam adimplendam suscepit, insuper coronatus regaliter exaltari à terra voluit, ut omnia ad se attraheret. Joan. 12.
5. Quemadmodum verò in Lege veteri sola circumcisio filios regis circumcisos non faciebat reges: ita in Lege nova solus baptismus fidei non efficit Reges populi & Ministros DEI, nisi distincta votatio & nova unctio in Spiritu Sancto accedat, & ministerium conferatur.

Eruitur & concluditur veritas.

Posita igitur societate civili regenita in Christo, surgit civitas adoptata in Lege Christi, non naturæ: Et posita adoptione civitatis in Lege Christi, resultat ex ea necessitas principatū Christiani, non gentilis: Et posito principatu Christiano, exurgit civitas filialis, & regenita, ut membrum Matris Ecclesiæ integrum & sanctum; exurgit ut pars oivilis ac hæreditatis regni Christi privilegiata, ex iis filiis, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex DEO nati sunt. Joan. 1. 13. & Ephes. 1.

Officium Principis.

1. Præsidere Civitati sanctæ, ut primogenitus renatus, & mutatus ex carne in spiritum, quia, qui Spiritu DEI aguntur, ii sunt filii DEI, docet Apostolus.
2. In regendis corporalibus non amplecti sapientiam carnis, sed spiritus justitiae: Qui enim secundum carnem sunt: (naturalistæ) quæ carnis sunt, sapiunt. Qui verò secundum spiritum sunt: quæ sunt spiritus, sapiunt. Rom. 8. 5.
3. Vigilare in civitate, ut status naturæ corruptæ exsit, & non reviviscat contra statum naturæ in Christo reparatæ; hoc enim elset contra Legem professam, & fidem in regeneratione receptam: statum in statu ponere, & induito novo homine veterem non exuere.

4. Pri-

4. Primogenituram suam carnis, ut subjectam primogenituræ Spiritus DEI, & non è contra, respicere: ac propterea jus prætensum naturæ corporalis, Legibus Christi revelatis in toto submittere, ac submitti in regenitis civibus facere.
5. Impedire, ne naturalia dona supernaturalibus donis in ordine præstantiæ anteponantur. Nam et si seminatur corpus animale primò, antequam juxta Apostolum Gentium surgat spirituale; Christus tamen decidit, quod spiritus est, qui vivificat: caro autem non prodest quidquam. Et Apostolus idem adjecit, est animale ergo, & spirituale, quia spiritus est, qui animat inertiam carnis.
6. Itaque homo nobilior est civis ex creatione spiritus, quam est ex generatione carnis suæ: & omnis necessitas carnis pendet à necessitate spiritus, quia hic omnia movet, regit, & vivificat. Necnon deterior est fides civilis, aut spes, & charitas animalica, quam fides, spes, & charitas ex dono Spiritus sancti, quæ principem regenitum implent & extollunt, ut coram Deo reddatur gratus, & capax regalis ministerii.

§ IV.

De Officio ministeriali Principis ex vi Unctionis, & primo de necessitate ungendi Reges, & inaugurandi.

Necessitas ungendi ostenditur.

- I. Deus altissimo ritu suo quoties Electos suos ad ministrandum in regno suo super terram miserat, speciali nota & pactione eos signare & distinguere juxta Scripturas consueverat. Et sic, post Angelorum ducem Luciferum in luce signatum; post Adam ducem hominum in scientia infusa signatum; post electum Noë in arca & arcu foederis signatum; post Abraham patrem credentium in pacto, & nota circumcisionis signatum. Post Moysen in virga Virtutum, & cornibus pro ducatu populi signatum; post Aaronom in virga potestatis florida super Tribuum virgas signatum, & unctum. Post Prophetas Spiritu Videntis, & nomine signatos: Ipsos tandem Sacerdotes, uti Angelos Exercituum Domini, ac denique Reges Terræ sanctæ indumentis & oleo unctionis signatos habere decrevit. 2.

- 2.
2. Hinc Daniel Propheta de Christo uncto DEI prædixerat C. q. *Ut consumetur prævaricatio, & adducatur justitia sempiterna, & ungatur Sanctus Sanctorum.* Ipse autem Christus ex Libro Isaiae de se pronuntiavit Iudeis Luc. c. 4. 18. *Spiritus Domini super me: propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me.*
 3. Et quoniam Christus unctus in Spiritu, unctus per sanguinem suum in corpore, ministerium redemptionis nostræ implebat, atque se tum ad Moysis Scripturas, tum ad Regis David filiationem referebat; itaque satis exemplò suò probavit Ministeria Ecclesiæ, & Regalia sub signo unctionis in Spiritu & oleo sancto, Nomine & ritu Altissimi debere conferri, ac exerceri.
 4. Sub hoc quippe signo Unctionis potestas Regalis formaliter ex Deo procedit & conceditur, aut in primogenitis ex profana naturæ ad sacram & sanctam elevatur: ut principes mutati in alios viros, sic transeant sub immunitatem DEI Legisque sanctioris; atque sic offensa in eos unctos, sapiat verum crimen læsa Majestatis DEI: sicut prænotavimus supra P. II. de Lege vocationis ad Ministerium Regale.
 5. Unde Saul unctus in Regem per manus Samuelis, & ob transgressiōnem Legis à Deo abjectus, postquam in bello vulneratus, petiit à juvēne Amalecita plenè interfici, ac intersectus fuit; Rex tamen signatus David hunc intersectorem involuntarium coram se occidi jussit, dicens: *Quare non timuisti mittere manum tuam, ut occideres Christum Domini?* 2. Reg. c. 1. per tot: Simulque montibus Gelboë sanguinariis maledixit, vociferans: *Quia ibi abjectus est clypeus fortium, clypeus Saul, quasi non esset unctus oleo.*

Ergo Reges ex ritu DEI signum Unctionis suæ portare, & quære
re obstricti sunt necessariò ex Officio.

§ V.

Ritus & Forma Ecclesiæ ungendi Reges expenditur.

amō. *Discutitur Contradictio.*

- 3.
1. Afferit eximus Riegerius supra P. i. de Contradic: *Quod cum solemnitas Inaugurationis Regia per se non Ecclesiam, sed Regnum respiciat, nec Regi uncto ministerium quoddam sacrum tribuat: eam ad actum ordinis verè hierarchicum referri non posse.*
 2. R.

4.

- Ut con-
ur San-
ntiavit
nxit me,
uum in
se tum
erebat;
alia sub
ltissimi
ex Deo
curæ ad
uros, sic
e offens-
ut præ-
ale.
sgressio-
petiit à
tamen
occidi
ccideres
Gelboë
eus for-
quære.*
2. R. Posse. Nam Deus ipse ad has restrictiones mentium **civilium** pro Ecclesia sua pridem respondit, Jerem: cap. 9. v. 6. *Habitatio tua in medio doli: in dolo renuerunt me scire. & v. 23. ibid. ait: Non glorietur sapiens in sapientia sua, & non glorietur fortis in fortitudine sua, & non glorietur dives in divitiis suis: sed in hoc glorietur, qui gloriatur, scire & nosse me, quia ego sum Dominus, qui facio misericordiam, & judicium, & justitiam in terra: hæc enim placent mihi*, ait Dominus.

Si Inauguratio Regia non Ecclesiam, sed regnum respicit: Quare Christus in sua humili inauguratione ingressus est civitatem, ingressus est Templum DEI, ut supra C. III. §. 2. huj. Part. relatum in Evangelio habemus? Quomodo enim vincula regni civilis cum regno Ecclesiae DEI concatenabuntur, si non in solemnitate unctionis & inaugurationis Regiae, per Ecclesiam Throni DEI, & Legis Christi portatricem? Nonne sanctius est pro Rege gloriari scire & nosse Deum in sua inauguratione, quam gloriari in fortitudine & divitiis regni sui mammonici?

Qua immunitate quæso, gaudebant in Gentibus Reges & Imperatores pristini, ac principes juris naturæ? Nonne à militibus eligebantur, & à militibus impunè occidebantur: donec supervenit Religio & Ecclesia Christi? & donec Regnum DEI ad regna terræ appropinquavit?

3. R. Ecclesia verò DEI unde didicit formalia inaugurationis & unctionis Regum sanctæ? Nonne ex scientia & præcepto DEI? Dixit ille Isai. 55. 5. Et Acto. 13. 34. ab Apostolis repetitum est: *Dabo vobis sancta David fidelia. Quæ autem sunt hæc sancta pro principibus? Psalmus Davidicus 44. docet nos de Christo: Dilexisti justitiam, & odisti iniquitatem: propterea unxit te Deus tuus oleum lætitiae præ confortibus tuis. Pro patribus tuis nati sunt tibi filii: constitues eos principes super omnem terram.*

Christus igitur, qui venit implere omnia, quæ de eo in Prophetis scripta sunt, dereliquitne hæc promissa Patris sui David fidelia, quin haberet jus filios sibi renatos constituere principes super omnem terram, & hoc per Ministros Ecclesiae suæ?

4. R. Inter Choros Angelorum alii sunt, ut Cherubim, & Seraphim, qui proclaimant ante Thronum DEI incessanter Sanctus, Sanctus Deus

Deus Sabbath; alii sunt, qui vigilant in terris, ad Thronos, Dominationes, & Potestates. Putasne actum proclamationis Cherubicum ante Thronum DEI, & actum custodiæ Angelicum ad thronos terræ, non referri invicem ad ordinem Hierarchicum Angelorum ex officio ministerii Divini? Pariter de actu unctionis, & inaugurationis Unctorum Domini intellige.

Quoniam & Rex David in Psalmis suis Sacerdotes propter unctionem ad ministerium altaris DEI vocat Christos, dicens: *Nolite tangere Christos meos, neque in prophetis meis malignaveritis: Saulum pariter propter unctionem Regalem, vocat Christum Domini in regno terræ, 2. Reg. 1.* Igitur licet diversam functionem hi Ministri DEI gerunt; propter actum tamen unctionis & inaugurationis sanctum, correlationem in ministerio ad ordinem hierarchicum Ecclesiae Christi optimè tenent. Dolus ergo, eggregie Author, hic est in te: ut non probata solemnitate unctionis Regalis, unionem sanctam inter Ministros Christi dissolvas, independentiam ministerii sustineas, & gloriam Regum super regno mammonæ ponas. Imò ut cætum principum civilium sat amplum extra omnem Dioecesim, & extra omnem pastoratum relinquas!

§ VI.

De ipso Ritu Benedictionis & Coronationis Regum.

Exponitur forma substantialis ex Pontificali Romano.
1. Actus & Forma unctionis.

,, Deus DEI Filius Jesus Christus Dominus noster, qui à Patre ,,, oleo exultationis unctionis est præ participibus suis, ipse per præ- ,,, sentem sanctæ unctionis infusionem, Spiritus Paracleti super ,,, caput tuum benedictionem infundat, eamdemque usque ad interi- ,,, ora cordis tui penetrare faciat; quatenus hoc visibili & tractabili ,,, oleo dona invisibilia percipere, & temporali regnō justis mode- ,,, rationib⁹ executo, æternaliter cum eo regnare merearis, qui so- ,,, lus sine peccato Rex regum vivit & gloriatur,,

2. Actus

2. *Actus & Forma Coronationis.*

„ Accipe Coronam Regni , quæ licet ab indignis , Episcoporum
 „ tamen manibus capiti tuo imponitur , In nomine Patris , † & Fi-
 „ lii † & Spiritus † Sancti , quam sanctitatis gloriam , & honorem ,
 „ & opus fortitudinis significare intelligas , & per hanc te partici-
 „ pem ministerii nostri non ignores . Ita ut sicut nos in inferioribus
 „ Pastores Rectoresq; animarum intelligimus : ita & tu in exteri-
 „ oribus verus DEI cultor , strenuusque adversus omnes adversita-
 „ tes Ecclesiæ Christi Defensor existas , Régnique tibi à Deo dati
 „ & commissi utilis Executor semper appareas . Amen „

3. *Actus & Forma Traditionis Sceptri.*

„ Accipe virgam virtutis ac veritatis , diligas justitiam , & odio
 „ habeas iniquitatem ; quia propterea unxit te Deus tuus , ad exem-
 „ plum illius , quem ante sæcula unxerat oleo exultationis p̄
 „ participibus suis Jesum Christum Dominum nostrum . „

4. *Actus & Forma Traditionis Throni.*

„ Sta , & retine amodò locum tibi à Deo delegatum , per autho-
 „ ritatem omnipotentis DEI , & per præsentem Traditionem no-
 „ stram . Quatenus Mediator DEI & hominum , te mediatorem
 „ Cleri & plebis permanere faciat . &c. „

Prætereamus reliquam inaugurationis formam in Gentiles non
 obscurè à Christo signatam pro redeuntibus ad domum DEI Patris ,
 ubi mandavit servis suis Pater miserationis , Luc. 15. Cito proferte
 stolam primam , & induite illum , & date annulum in manum ejus ,
 & calceamenta in pedes ejus : & adducite vitulum saginatum , & occidite ,
 & manducemus , & epulemur .

Eruitur & clauditur veritas.

Posita sic in Ecclesia Christi Unctione Regali , surgit Unctus Do-
 mini in Regem civitatis regenitæ , ac in mediatorem Cleri & populi
 signatus : posito autem Rege uncto in nomine Domini , surgit mi-
 nisterium ejus sanctum , in sola Lege Domini sancta , & in solo

Nomine Domini exercendum: posito demum, & accepto hierarchicè tali ministerio sancto, resultat in Rege authoritas & Majestas Domini sacra, resultat porro & exemptio à statu plebis, ac immunitas pro eo hierarchicè sancta. Ergo jus naturæ civile nil habet, quod tribuat potestatis Regi, nisi solam obedientiam, subordinatam Legi justitiae DEI.

Officium Uncti in Christo Regis.

1. Regem sola unctio docet, quòd sit Minister missus à Deo, non à natura ad plebem, ac in Lege Domini signatus Executor, quam Legem ab Ecclesia tradendam suscipere tenetur: sicut & Christus in Synagoga Domicilii sui Nazaret circa officium unctionis suæ inchoatum ad plebem, suscipiebat traditum sibi Librum Legis DEI Luc. 4. 17. & seq. Et surrexit legere. Et traditus est illi Liber. Et cum plicuisset Librum, reddidit Ministero, & sedet. Ut verificetur Scriptura de Regibus Deut. c. 17. 18. & seq. in Regulam porrecta: Postquam autem sederit in solo regni sui, describet sibi Deuteronomium Legis hujus in volumine, accipiens exemplar à fæceroitibus Leviticæ Tribus. &c.
2. Uncti in Domino Regis est, ministrare justitiam civilem in Lege Domini revelata, quæ in Codice veteri sufficiens à Deo, & normalis tradita est pro populo redemptionis, ut semper ad dextram voluntatis DEI stet in ministerio, & non ad sinistram voluntatis Gentium declinet: alias unctio non proderit ipsi ex alieno jure, & alieno spiritu profano, nisi ad maledictionem DEI promerendam. Lex enim à ligando, & Religio à religando dicta sunt; & qui non vult ligari in Lege Domini, non vult religari in Religione Domini.
3. Fugere in Civitate superfluas naturalistarum conceptiones Legis, quæ non sunt secundum spiritum & consilium DEI. Evidem si Civitas pro fundamento Legis civilis Decalogum DEI à Libro Exodus suscepit: Et cur totam structuram Legis revelatae à Deo, his fundamentis innixam, & extensam ad Civilia, suscipere refutit: Regesque & Publicum in novis adinventionibus legum ac disciplinæ gravat, & confundit: imò Deum irridet, ac si pro solis Hebreis, & non pro Gentibus fraternis Legislator privativus esset?

- o hie-
t Majes-
bis , ac
vile nil
n , sub-
- non à
, quam
Christus
nis suæ
egis DEI
Et cùm
criptura
Postquam
egis hujus
&c.
in Lege
& nor-
dextram
oluntatis
jure , &
erendam.
qui non
e Domini.
s Legis ,
quidem si
ibro Exo-
Deo , his
e refugit:
e discipli-
Hebræis,
t?
- 4.
4. Respiceret se unctum , ac si esset unus princeps ex cognatione Regis David , ad cuius sancta fidelia in Christo accessit , & ad spiritum fidelitatis ejus ex adoptione & vocatione Christi assumptus est . Sceptrum enim Judæ ablatum est ut universale , & translatum ad Ducem Christum: ut potestatis & fidelitatis Davidicæ communicatio fieret ad Regna fraterna Gentium , atque Reges gentium ambularent in splendore ortus sui . Isaiæ 60. 3.
5. Instituere judices ac judicia , non ut sua , sed ut Judicia Domini , quæ non erunt Domini , si non tractabuntur juxta Leges Domini altissimi . Non vanè enim jus suum civile tradidit Deus . Et si præcepta judicialia quo ad delicta personarum desiderantur tradita sunt in Exod. c. 21. 22. 23. Si regula ponderis , mensuræ , stateræ justæ , justi modii & æqui sextarii , si emendi & vendendi justitia posita est hæc Levit. c. 19. & cap. 20. & cap. 25. Si denique bellorum pacisque conditiones , & Contractuum Civilium pactiones tenentur hæc in Libris Exodi , Numerorum , & aliorum , quorum brevis repetitio in Deuteronomio Regali conspicitur.
6. Felicitatem Throni , & populi , & scholarum , in scientia ac meditatione revelatorum Mandatorum , & in custodia eorum ponere: more David dicentis : Lex Domini immaculata convertens animas : Testimonium Domini fidele , sapientiam præstans parvulis . Justitiae Domini rectæ , latificantes corda : præceptum Domini lucidum , illuminans oculos . Psal. 18. Et : Deus , qui glorificatur in consilio Sanctorum , dixit : Inveni David servum meum : oleo sancto meo unxi eum . Neque profanabo testamentum meum : & quæ procedunt de labiis meis non faciam irrita . Semel juravi in sancto meo , si David mentiar : semen ejus in æternum manebit . Et thronus ejus sicut Sol in conspectu meo , & sicut Luna perfecta in æternum . Psal. 88. Et : Dominus scit cogitationes hominum , quoniam vanæ sunt . Beatus homo , quem tu erudieris Domine , & de lege tua docueris eum . Psal. 93.

Item Isai . c. 9. 6. & seq. de Christo semine David: Et vocabitur nomen ejus , Admirabilis , consiliarius , Deus , fortis , pater futuri saeculi , princeps pacis . Multiplicabitur ejus imperium . Super solium David , & super regnum ejus sedebit : ut confirmet illud , & corroboret in judicio & justitia . Et c. 60. 12. Gens enim & regnum , quod non servierit tibi , peribit .

Et in Evangelio Matth. c. 21. 18. Ponam spiritum meum super eum, & judicium Gentibus nuntiabit. Non contendet, neque clamabit donec ejiciat ad victoriam judicium, & in nomine ejus Gentes sperabunt. 7. Tueri Ecclesiam docentem propter adunationem Gentium, ut mediator & princeps Ecclesiæ utens in populo.

CAPUT VI.

De mutuis Officiis Ministerorum DEI Spiritualium & Civilium.

§ I.

De Officio ministeriali mutuae dilectionis.

Rex Christus præter commune præceptum Dilectionis proximi, novum Ministris suis adjecit Mandatum, Joan. 13. 34. dicens: *Mandatum novum do vobis: Ut diligatis invicem, sicut dilexi vos, ut & vos diligatis invicem.* In hoc cognoscet omnes, quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem. Quia ab hoc mandato non tantum universa Lex pendet & Prophetæ: verum & tota subordinatio, atque Ministerialis correlatio, & cointelligentia, instaurata est: ut Regnum Christi, Regnum pacis & justitiae normale ex Ministris condiligen-tibus cognoscatur.

Idem Rex, & ministeriorum in Spiritu suo sancto Distributor, praxi sua demonstravit, hoc novum Mandatum dilectionis ministerialis specialiter afficere Ministros DEI: quando non aliter Petro Ministerium summi Pastoratus sui post resurrectionem detulit, quam ex pactione amoris reciproci apud Joan. c. ult: *Simon Joan-nis, diligis me plus his? Pasc agnos meos.*

An vero hoc novum Mandatum etiam Principes hujus saeculi obliget, qua unctos Ministros DEI: quis negabit? nisi ille, qui Ministerium Civile, juri naturæ & civitatis, & non juri Divino ac revelato insistere contendit! nisi ille naturalista, qui independen-tiam imperii civilis ab imperio sacro, & inconnexionem defen-dit ex abusu verbi Christi: *Regnum meum non est de hoc mundo, qua-lis est Rieggerius antiquorum sectator, aut Febronius, vinculo-lorum amoris ministerialis in Regno Christi, separatores!*

Ast

Ast Mandatum Evangelicum codilectionis archifraternalis inter Potestates præpositas mando, estne de hoc vel alio altiore mundo? Si non est de hoc mundo: quanto rectius mandatum ministrandi Deo, & populo in potestate DEI, non erit de hoc mundo ob Christum mandantem. *Qui mihi ministrat, me sequatur. Si quis diligit me, sermones meos servat.*

De Ministris autem & Discipulis suis Christus pronuntiavit ad Patrem suum, dicens: *De mundo non sunt, sicut & ego non sum de mundo. Sanctifica eos in veritate. Sicut tu me misisti in mundum, & ego misi eos in mundum. Et cognoscat mundus, quia tu me misisti, & dilexi-sti eos, sicut & me dilexisti.* Joan. 17. 16. & seq.

Eruitur & clauditur veritas.

1mo. Vinculum dilectionis concatenavit Christum in ministerio cum Patre æterno, & ligavit: Vinculum item ejusdem dilectionis concatenavit Apostolos in ministerio, cum Christo & Patre, & ligavit, ut non essent de hoc mundo. Ergo & Principes hujus mundi assumptos in ministerium DEI, idem vinculum mutuae dilectionis in ministerio concatenare & ligare debet, cum Ministris Apostolis, & per Apostolos cum Christo, & per Christum cam Deo ipso altissimo, ut cessarent esse Ministri de hoc mundo: atque sic ex participatione unctio[n]is, participes potestatis: & ex participatione potestatis DEI, fierent ministerialis condilectionis in Régno DEI catena una, & archifraternitas Christi una. Pro hac enim archifraternitate ministeriali specialiter oraverat Christus Patrem: *Pater iuste, mundus te non cognovit: ego autem te cognovi: & hi cognoverunt, quia tu me misisti. Et notum feci eis nomen tuum, & notum faciam: ut dilectio-qua dilexisti me, in ipsis sit, & ego in ipsis.* Joan. 17. 24. & seq.

2do. Posita veritate Evangelica, quod mundus Deum non cognovit, & nomen ejus ignoravit: resultat veritas, quod ministri mundani ex jure naturæ, mandatum DEI super condilectione ministeriali non noverunt, sibique adinvicem in officiis suis adversabantur, & separabantur, in præjudicium Altissimi, & nationum. Ergo posita notitiâ novi mandati pro ministris mundanis de cœlo: neque in dilectione, neque in cohærentia ministerii sui cum Ministris Spir-

5.

spiritualibus , aliquo jure mundano per naturalistas separari , & contraponi , nisi mala fide , valent . Evidet & Apostolus Gentium indistinctim docet : Nonne omnes sunt administratorii spiritus , in ministerium missi propter eos , qui hereditatem capiunt salutis ? Hebr. 1. 14.

Officium Principum Mundi .

1. Accedere ad societatem Ministrorum Christi in spiritu & dilectione ministeriali , & egredi de mundo dispersi juris , ac de natura disfidentiae: quia *mundus totus in maligno positus est* , Epist. Joan. 1. 5. 19.
 2. Associari missis à Deo ipso Ministris , tanquam primæ societati lucis & veritatis : invitante Joanne Apostolo , Epist. 1. 1. 3. & 7. *Quod vidimus & audivimus annuntiamus vobis , ut & vos societatem habematis nobiscum , & societas nostra fit cum Patre , & cum Filio ejus Iesu Christo . Si autem in luce ambulamus , sicut & ipse est in luce , societatem habemus ad invicem .*
 3. Se Discipulum Domini , & Comministrum regni Christi cognosci facere in Civitate , non ex sola fide dilectionis , ast & ex opere con dilectionis publicæ ; Ministerium Apostolicum pro primo principali , Civile vero ministerium pro secundo principali & accessorio , juxta vocationem priorem & posteriorem à Domino factam , conferendo & submittendo , in vinculo charitatis DEI reputare . *Quoniam* (ait idem Apostolus) *hæc annuntiatio , quam audistis ab initio , ut diligatis alterutrum . Non sicut Cain , qui ex maligno erat , & occidit fratrem suum . Et propter quid occidit eum . Quoniam opera ejus maligna erant : fratris autem ejus iusta . Epist. 1. 3. 11. & seq.*
 4. Reprobante Deo factum principum & imperatorum gentilium , similiiter reprobare in regimine civili : quoniam illi pro suo jure naturæ resistentes Deo , contra jus dilectionis naturalis & Christum morte affecerunt , & societatem Discipulorum ejus ministeriale enecârunt . Qui autem potestatem civilem in sanguine innocentii fundavit , in maligno fundamento eam , & contra Deum instituit , atque retinet , velut alter Cain . Unde Christus Ministros suos de mundana potestate præmonuit : *Si vos mundus odit , scitote: quia me priorem odio habuit . Ante Reges , & Praefides ducemini : & morte afficiunt vos , propter Nomen meum . Item: In mundo pressuram habebitis: sed confidite , ego vici mundum . Joan. c. 16. 33. & alibi .*
- 6.
- 7.
- 3.

5. Ex præmissis advertere, quisnam mundi status à Christo accusatur & reprobatur ut odiosus & malignus: nonne regalis & civilis? Idcirco convinci in veritate, quod status ministerii regalis reprobatus, teneatur pro reconciliatione sua ministeriali respicere, & accedere ad statum Ministerii Apostolici approbatum, & præpositum à Christo, recedere autem ab opinione Naturalistarum falsa, & materiali: ac si *Templum eset in Civitate, & non Civitas in Templo DEI;* vel, ac si *status Ecclesie maneret in statu Civili, & non Civilis in statu Ecclesie.*

Quoniam non ordo materialis formalisat potestatem ministerialem DEI, sed ordo formalis, & vocatio ex Deo formalisat eam in mundo. Prior enim est lex, & præceptum Domini ad Adam: *Ne comedas de ligno scientiae boni & mali, quia morte morieris;* quam lex exularis Adæ, colendi & regendi terrena. Gen. 2. 16. & Gen. 3. 17. Imò præstantius est pactum Domini in arca salutis diluviana cum Noachitis, ambulandi in præceptis Altissimi: quam pactum sociale civitatis, & dispersionis Babel. Gen. 7. 1. & seq. & Gen. 11. 4. & seq. ut supra Part. II. de Pactis DEI demonstratum est.

6. Reprobare Naturalistas odiosè impugnantes Regnum DEI in amore reciproco fundatum super terram; quia orbis DEI universus cœlō & terrâ clausus, ipse est templum DEI originale, in quo Deus habitat & regit: Civitates vero intra illud extructæ, membra sunt accessoria & instabilia, neque ædes sacræ absque consensu DEI, ut habitaret in eis, legitimè instaurabantur. Sicut Deus locutus est ad Regem David., 2. Reg. c. 7. v. 12., *Suscitabo semen tuum post te, quod egredietur de utero tuo, & firmabo regnum ejus (Christi.) Ipse ædificabit domum nomini meo, & stabiliam thronum regni ejus usque in sempiternum. Ego ero ei in Patrem, & ipse erit mihi in filium.*

7. Regna Civilia Gentium respicere ut odiosa Deo, & reprobata; quia nisi ut flagellum peccatorum tolerantur, eo quod à Pactis Adamiticis recesserint ex odio DEI imperantis: & eò quod vocationem suam ad leges & justicias Domini antiquas, ante Christum in Regibus prophetantibus Davide, & Salomone contempserint, imò thronum Davidicum in adventu Christi injuste & gratis persequerantur, neque à persecutione civili hucusque desistunt: ut officium mini-

sterii sui ethnicè ac separatim extra vinculum amoris , & unionis sustineant . Sicut altius jam deductum est .

8. Quia ministerium regale in terris , nisi fraternè uniatur electæ Domui Davidicæ in caput Gentium , schismaticum & ethnicum est ; quia nec pactum Adamiticum cum Deo stipulatum servat . Quodnam eset illud pactum in regalibus ? Humilis Rex David confessus est Deo pacienti . Quando enim Deus Regi Davidi per Nathan Prophetam annuntiasset hæc verba promissionis : *Et fidelis erit domus tua , & regnum tuum usque in æternum ante faciem tuam ; & thronus tuus erit firmus jugiter* : Rex David humiliter respondit , non sibi sed Adæ hanc legem competere : *Quis ego sum Dominus , & quæ est domus mea , quia adduxisti me hucusque ? Sed & hoc parum visum est in conspectu tuo Domine Deus , nisi loquereris etiam de domo servi tui in longinquum , Ista est enim Lex Adam , Domine Deus.* , , 2. Reg. 7. 16. & 18. Inferius autem idem Rex oravit Dominum , dicens : *Custodies me in caput Gentium . Ibid . 22. 44.*

Itaque Ministerium Regale in Gentibus , quoties non adhæret Ministerio Capitis Gentium , & Legibus DEI revelatis non insidet , abscissum est & disunitum à Lege ipsius Adæ : quoniam non conquiescit in Throno novissimi Adæ Regis Christi , & profanum est .

§ II.

De Officio Ministeriali adunationis Gentium naturæ , cum Lege DEI Israëlitica , & Evangelio Regni Christi : ubi & de præcedentia Ministerii in jure dicundo veritas eruitur , ex adoptione filiorum DEI .

Articulus I.

De fundamentis Legis naturæ carnalibus.

Quoniam Deus creavit hominem nudum & esurientem in carne , ideo illi paternè providit alimenta terræ , & subjicit in Adam : suum tamen jus altum in omnia minimè abdicavit . Et quia pater carnis virtute sibi concreata generat hominem , pariter nudum & esurientem : ideo ad normam sui Creatoris tenetur illi præsidere de labore suo alimenta , & eosdem labores manuum hæreditariè in progeniem suam , salvo alto dominiō Creatoris , in proportionē iustitiae & æquitatis transmittere .

Nihil

Nihil igitur homo participat à natura patris, nisi genituram & ius carnale alimentorum Deo authore introductum, quod ex duplicitate necessitate carnis pullulavit, esuriei, & nuditatis; sicut & Apostolus Gentium has duas necessitates innuit: *Si habemus, quæ nutritiamur, & cooperiamur, amplius non indigemus.* Ergo pro statu Civitatis corporali, alia legis necessitas non est, nisi lex œconomica manducandi & cooperiendi, quam Deus non tetigit, sed in labore hominis depositam conservavit: non aliter tamen, quam sub disciplina sua corporali.

Sed quæ est hæc disciplina corporalis DEI? *R.* Ecce illa in pactis diluvianis cum Noachitis à Deo præscribitur: *Non igitur ultra percussam omnem animam viventem sicut feci. Cunctis diebus terræ, sementis & messis, frigus & aestus, astas & hiems, nox & dies, non requiescent.* Gen. 8. 21. & seq. Ut homo carnalis sentiret se pendere à disciplinariis Dei operibus in terra, videlicet laboris alimentaris, & aëris ac lucis, lenius ac rigidius carnem affidentibus: quæ disciplinaria non sunt juris naturæ, sed potentiae & dominii Creatoris.

Ast alia jurium naturæ necessitas corporalis, uti sunt, Armorum civilium, Fortalitionum, Curruum, & Quadrigarum, Aulæorum, & Clenodinorum, Theatrorum, & Castrorum, unde in societate humana originem tenet? nonne ex peccato superbiæ carnalis, & ex superfluo rerum appetitu, necnon ex vana industriae humanæ æmulatione? Quoniam in primitivo statu naturæ non fuit sic. Unde & Christus vituperans civilia moderna pronuntiavit: *Quod hominibus altum est, abominatio est apud Deum.* Et quomodo hæc ad necessitatem, classemque juris naturalis recta ratione applicari & reducit valent?

Ideoque irreligiosi naturalistæ si clamitant adversus statum ministerii Ecclesiastici & spiritualis, dicentes: *Quod in primitiva Ecclesia Christi non fuit sic;* cur fortius clamare adversus statum ministerii Civilis & carnalis non debeant, quoniam in primitiva societate mundana non fuit sic? quoniam labores corporales hominum, ex superfluo fastu adinventi, & ægrè adducti sunt? & quoniam disciplina eorum civilis ex casibus adversis multiplicata est, supra vires voluntatis & fragilitatis carnis? *Et vobis Legisperitis ea, quia oneratis homines oneribus, quæ portare non possunt:* & ipsi

uno digito vestro non tangitis sarcinas, Luc. 11. clamavit Christus,
& avocabat omnes oneratos ad suum regnum, ut resicerentur in
spiritu: Venite ad me omnes, qui laboratis, & onerati estis, & ego
resiciam vos. Jugum meum suave est, & onus meum leve.

Articulus 2dus.

De fundamentis Legis naturæ spiritualibus.

Quando ipse DEUS fuit primus Adæ Præceptor & Eruditör quo
ad spiritum, illumque Protoparentem nostrum quæ terræ præpo-
fitum illuminabat in sciendo, in credendo, & in agendo, juxta
testimonia Scripturæ S. Et creavit DEUS hominem ad imaginem suam:
ad imaginem DEI creavit illum, masculum & feminam creavit eos. Be-
neditixque illis, & ait: Crescite, & multiplicamini, & replete terram,
& subjecite eam, & dominamini piscibus maris, & volatilibus cœli,
& universis animantibus, quæ moventur super terram. Dixitque DEUS:
Ecce dedi vobis omnem herbam afferentem semen super terram, & uni-
versa ligna. Gen. 1. 27. & seq. Pracepitque DEUS ei dicens: Ex
omni ligno paradisi comedete: De ligno autem scientia boni & mali ne co-
medas. Formatis igitur, Dominus DEUS, de humo cunctis animanti-
bus terræ, adduxit ea ad Adam, ut videret quid vocaret ea. Appella-
vitque Adam nominib[us] suis cuncta animantia, & universa volatilia cœli,
& omnes bestias terræ. Ibid. 2. 16. & seq.

Eapropter non à natura sua, & non à recta ratione sua, jus do-
minandi in terra, atque potestatem præsidendi in rebus creatis
acepit ille Protoparens Adam: sed accepit spiritualiter à Domi-
no DEO imperante. Non enim illi hæc potestas, & jus præsiden-
tiale innatum erat, sed ex imperio DEI externo, commissum,
datum, & acceptum; ut in spiritu & ratione regiminis depende-
ret à Spiritu & voluntate Altissimi.

Neque Adam ex lege innata obedientiæ intromisit se solus ad
regimen creaturarum, sed ex lege præcipientis DEI expressa:
Implete terram, & subjecite eam, & dominamini piscibus maris; quæ
est vera revelatio in civilibus, ut se homo, impletorem, sub-
jectorem, & dominatorem terrenorum non sentiret à natura car-
nali,

nali, ast à natura spirituali: usumque eorum faceret, non ex arbitrio & ministerio absoluto, ast ex arbitrio & ministerio obedientiali erga DEUM, ac recognosceret altum ejus dominium. cum Rege David. Psal. 23. *Domini est terra, & plenitudo ejus: Orbis terrarum, & universi qui habitant in eo.* Quoniam hujusmodi recognitio alti dominii DEI est fundamentum civile Religionis in Authorem naturæ, & Conservatorem orbis.

Sicut autem DEUS fuit primus Adæ Pater, Instructor & Praeceptor: ita similitudinem patriæ potestatis contulit in Adam; ut ille quoque ex vi genituræ suos progenitos instrueret, & corrigeret in Praeceptis DEI: progeniti verò illius obedirent ei, & honorarent patrem ac matrem, ut suos procreatores in benedictione DEI, & provisores carnalium, in regula justitiae DEI. Nihil itaque DEUS rationi humanæ absolutè in terra subjecit, nisi appetitum carnalem: *Nonne si bene egeris, recipies: si autem male, statim in foribus peccatum aderit? Sub te erit appetitus ejus, & tu dominaberis illius:* dixit Dominus ad primogenitum Cain Gen. 4. 7. quoniam nihil ipsi in terra juris Divini concredidit, præter opera & labores temporales exercendos, sub poena peccati in male operantes, & præmio in bene agentes.

Concupiscentia ergo carnis male gubernata ab humana ratione & spiritu, dedit fundamentum male operandi: mala verò operatio in societate, præbuit fundamentum magistratus, & ministerii coercitivi super terram; ut per hoc ministerium justitiale DEI, & spiritus male regens appetitum carnis reprehenderetur nomine DEI in Ecclesia: & appetitus indomitus in homine coerceretur nomine DEI in domo paterna, ac civitate, quæ est potestatis patriæ subsidiaria.

Quando demum, sicut superioribus Doctrinis ostensum est, Chamitæ postdiluviani ex odio maledictionis paternæ abierunt in vias Cain, ac fratrum benedictorum vitantes confortia & dependentiam ab eis, declinaverunt à recognitione & justitia imperantis DEI, in gentilismumque absolutum inciderunt; hinc in filiis dissidentiae regnum & potestas diaboli consurrexit super terram, adversus Regnum DEI, usque ad Christum Victorem, & Redemptorem.

rem. Sicut expressè respondit Christus ad objectionem Judæorum. Mar. 3. 22. & seq. In principe dæmoniorum ejicit dæmonia. Si satanas consurrexit in semetipsum, dispertitus est, & non poterit stare, sed finem habet. Item Luc. 11. 15. Si autem & satanas divisus est, quomodo stabit regnum ejus? Porro si in digito DEI ejicio dæmonia: profectò pervenit in vos regnum DEI.

Ideoque necessitas consurrexit adunandi Gentes in Christo, per viam adoptionis filiorum dissidentiæ,

Articulus 3^{tius}.

De adoptione & instauratione omnium in unum, ex doctrina Apostoli Gentium.

1. Petri c. 3. v. 18. & seq. Apostolorum Princeps à Noachitis incipit: Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, justus pro iustis, ut nos offerret Deo. In quo & his, qui in carcere erant, spiritibus veniens prædicavit: qui increduli fuerant aliquando, quando expetabant DEI patientiam in diebus Nöe, cum fabricaretur arca: in qua paucid est oculo animæ salva factæ sunt per aquam. Quod & vos nunc similis formæ salvos facit baptisma. Qui est in dextera Dei: profectus in cælum, subiectis sibi Angelis, & Potestatibus, & Virtutibus.

2. Ephes. c. 1. v. 3. & seq. Paulus de Christo annuntiat: Benedictus DEUS & Pater Domini nostri JESU Christi, sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti & immaculati in conspectu ejus. Prædestinavit nos in adoptionem filiorum per JESUM Christum in ipsum: ut notum facheret nobis sacramentum voluntatis suæ, quod proposuit in eo: instaurare omnia in Christo, quæ in celis, & quæ in terra sunt, in ipso. Propterea DEUS det vobis spiritum sapientiae & revelationis, in agnitione ejus.

3. Ex Evangelio Joannis cap. 15. v. 1. & seq. Ego sum vitis vera: & Pater meus agricola est. Ego sum vitis, vos palmitæ: qui manet in me, & ego in eo, hic fert fructum multum: quia sine me nihil potestis facere.

En legem similitudinariam adoptionis, unionis, & communio-
nis naturæ humanæ cum DEO & Christo: cui omnis lex natura-
lis,

lis, & rationalis si non cohæreat in verbo & facto, nihil ex se boni operari potest in mundo, per quemcumque ministrum Schismatis statutorem. Quia & Augustinus interpres hujus legis monet Tract: 80. in Joannem de Christo: *Propter quod cùm esset DEUS, cuius naturæ non sumus, factus est homo, ut in illo esset vitis humana natura, cuius & nos homines palmites esse possemus.*

Unde Christus Adunator generis humani & naturæ, adversus dissipatores ejus pronuntiavit Math. 12. 30. *Qui non est mecum, contra me est: & qui non congregat mecum, spargit.* Et v. 32. adversus Schisma: *Aut facite arborem bonam, & fructum ejus bonum: aut facite arborem malam, & fructum ejus malum: siquidem ex fructu arbor agnoscitur.* Quoniam licet utraque arbor similitudinem teneat in se legis naturæ, ast non æqualem bonitatis & justitiae possidet fructum; quia una tantum salubris omnino est, altera vero in sua diversitate omnino insalubris est: nisi haec altera, bona radici & veræ inseratur, & adoptetur, in uno Spiritu supremi Agricolaræ, qualis est unicus DEUS. De quo Christus docuit dicens: *Omnis plantatio, quam non plantavit Pater meus, qui in celis est, eradicabitur.* Secuta ergo ex Patre plantatione naturæ humanæ in vite vera Christo, etiam lex naturæ in palmitibus suis insertis complantari debet, ut fiat una arbor bona & salubris, atque una lege adoptionis, spiritualiter & corporaliter polleat & convivat in una vite Christo JESU.

Nota. Perpendant utinam Majestates terræ testimonium Apostolicum ex Petro: *Quòd Christus post mortem suam spiritibus inferorum ob incredulitatem antediluvianam carceratis prædicaverat regnum suum, & subjectionem omnium rerum: imò etiam surrectionem corporum Sanctorum, quæ apparuerunt in civitate sancta, mundo manifestavit, juxta Evangelium: Et surrexerunt corpora Sanctorum, & apparuerunt multis.* Et quomodo ab instauratione & subordinatione Christi, corporalia à spiritualibus, & spiritualia à corporalibus in Ecclesia sua temporali separabuntur: & potestates pro incommunicabilibus in directione hominum decidentur?

Articulus 4^{us}.De subjectione omnium rerum Christo irrationalium,
& rationalium.

Actor. 10. 11. & seq. Et vidit (Petrus) cælum apertum, & descendens vas quoddam, velut linteum magnum, quatuor initii submitti de cælo in terram, in quo erant omnia quadrupedia, & serpentia terra, & volatilia cæli. Et facta est vox ad eum: Surge Petre, occide, & manduca. Ait autem Petrus: Absit Domine, quia nunquam manducavi omne commune & immundum. Et vox iterum secundò ad eum: Quod DEUS purificavit, tu commune ne dixeris. Hoc autem factum est per te: & statim receptum est vas in cælum.

Dixitque Petrus ad Centurionem gentilem, & ad domum ejus: Vos scitis, quomodo abominatum sit viro Iudeo, conjungi aut accedere ad alienigenam: sed mihi ostendit DEUS, neminem communem aut immundum dicere hominem. Ibid. v. 28. Adhuc loquente Petro, cecidit Spiritus sanctius super omnes qui audiebant verbum. Et obstupuerunt ex circumcisione fidèles, qui venerant cum Petro: quia & in nationes gratia Spiritus sancti effusa est. Tunc Petrus jussit eos baptizari in nomine Domini JESU Christi. Ibid. 44. & seq.

Nota. Viderint quoque Principes terræ cœlestem purificationem immundorum animalium sub revelationis mysterio repositam esse, ac Petro Apostolo ad occidendum & communicandum cum Gentibus contaminatis submissam esse in spiritu: ut ne quidem quadrupedia, & serpentia terrarum exempta sint à purificatione & reconciliatione cœlesti. Et quomodo potestas principum contaminata in Gentibus à Spiritu DEI purificante, & à reconciliatione in Ecclesia Christi eximetur?

Potestatum omnium.

Ephef. c. 1. v. 20. & seq. Suscitans illum a mortuis, & constitutus ad dexteram suam in cœlestibus, supra omnem principatum, & potestatem, & virtutem, & dominationem, & omne nomen, quod nominatur non solùm in hoc sæculo, sed etiam in futuro. Et omnia sub pribus

dibus ejus: & ipsum dedit caput supra omnem Ecclesiam, quae est corpus ipsius, & plenitudo ejus.

Nota. Ex hoc Pauli testimonio pertinetne Status politicus hujus saeculi ad subordinationem in Ecclesia, quando nullibi nomen dominationis suae supra plenitudinem Ecclesiae Christi portavit, sortitus est, aut communicatum habet jus ad praesidendum in Statu Apostolico? Societas politica & saecularis, adoptata est & inviserata Capiti & Corpori Ecclesiae per Apostolos: quomodo magisteras ejus, & principatus politici pro membro supernumerario & extraneo à societate inviserata, apud Naturalistas computabitur? Status politicus est loco cordis in corpore, & non caput.

Jurium terrenorum.

Coloss. c. 2. v. 8. & seq. monet Paulus: *Vide te ne quis vos decipiat per philosophiam, & inanem fallaciam, secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, & non secundum Christum.* Et v. 19. & seq. *Frustra inflatus sensu carnis suae, & non tenens caput, ex quo totum corpus, per nexus & conjunctiones subministratum & constructum, crescit in augmentum DEI.* Si ergo mortui estis cum Christo ab elementis hujus mundi: quid adhuc tanquam viventes in mundo decernitis? quae sunt omnia in interitum ipso usu, secundum præcepta & doctrinas hominum.

En Apostoli nihil separati pro statu Gentium antiquo reliquerunt, etiamque traditiones hominum mundanas & civiles reprehenderunt, tanquam disunitivas à nexu Capitis & Corporis Christi, quod est Ecclesia.

Articulus 5tus.

De causis convivificationis Gentium.

Ephes. c. 2. 1. ad 6. ait Paulus: *Et vos, cum essetis mortui delictis & peccatis vestris, in quibus aliquando ambulastis secundum saeculum mundi hujus, secundum principem potestatis aeris hujus, spiritus, qui nunc operatur in filios diffidentie. Deus autem convivificavit nos in Christo. & conresuscitavit, & confidere fecit in caelestibus in Christo JESU.*

Nota. Viderint iterum Principes, quod ambulare secundum saeculum

culum mundi hujus prohibeat Apostolus Gentium: quia princeps potestatis aëris diabolus usque nunc operatur inobedientiam Christo in filiis dissidentiæ; ergone ille habebit adhuc locum principandi in statu politico Gentium dissidentium?

Articulus 6tus.

De motivis reunionis Gentium cum Israël.

Propter quod memores estote, quod aliquando vos Gentes in carne, qui dicimini præputium, ab ea quæ dicitur Circumcisio in carne, manu facta: quia eratis illo in tempore sine Christo, alienati à conversatione Israël, & hospites testamentorum, promissionis spem non habentes, & sine DEO in hoc mundo. Nunc autem in Christo JESU, vos, qui aliquando eratis longè, facti estis prope in sanguine Christi. Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque Unum: Legem mandatorum decretis evacuans, ut duos condat in semetipso in unum novum hominem, faciens pacem, & reconciliet ambos in uno corpore DEO per crucem, interficiens inimicitias in semetipso. Quoniam per ipsum habemus accessum ambo in uno Spiritu ad Patrem. Ephes. 2. 11. & seq.

Nota. En Gentes olim præputiales sine DEO, & spe in Christum viventes in mundo, indignæ erant conversationis in lege Israël, vetitumque Judæis fuit, ne illis exlegibus commiscerentur. Post evacuationem tamen mandatorum commixtionem ventantium, Evangelica Decreta colligare fecerunt gentes incircumcisæ cum Gente circumcisa, in gratia Spiritus DEI, & fidei, & congregare ad unum ovile Redemptoris jusserunt. Verumtamen leges Gentium adoptare, & sequi uti mundanas, nequaquam Decreta Christi cœlestia permiserunt.

Articulus 7mus.

De coædificatione Gentium super Lege Israël.

Ergo jam non estis hospites, & advenæ: sed estis cives Sanctorum, & domestici DEI: superædificati super fundamentum Apostolorum, & Prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo JESU. Eph. 2. 19. & seq.
En fundamentum Israëliticum pro Gentibus, sunt Apostoli, & Prophetæ, nati Israëlitæ.

Arti-

(193)

Articulus 8vus.

De cohæreditate Gentium cum Israël, & unitate.

Ego Paulus vincitus Christi JESU, pro vobis Gentibus: Notum mihi factum est sacramentum: quod aliis generationibus non est agnatum filii hominum, sicuti nunc revelatum est sanctis apostolis, & Prophetis in Spiritu, Gentes esse cohæredes, & corporales, & participes promissionis ejus in Christo JESU per Evangelium: Cujus factus sum Minister: ut innotescat principatibus & potestatibus in cælestibus per Ecclesiam, multiformis sapientia DEI. Ephes. 3. 1. & seq.

Obsecro itaque vos ego vincitus in Domino, ut dignè ambuletis vocatione, qua vocati estis, solliciti servare unitatem Spiritus in vinculo pacis. Unum corpus, & unus Spiritus. Unus Dominus, una fides, & unum baptisma. Unus DEUS, & Pater omnium. Unicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. Hoc igitur dico, & testificor in Domino, ut jam non ambuletis, sicut & Gentes ambulant in vanitate sensus sui, tenebris obscuratum habentes intellectum, alienati à vita DEI. Ephef. c. 4. v. 1. 3. 17. & seq.

Articulus 9vus.

De reconciliatione vera contendentium Gentium, in moribus & ministeriis.

I. Cor. 3. v. 3. & seq. insistit Paulus: Cum enim sit inter vos zelus, & contentio: nonne carnales estis, & secundum hominem ambulatis? . . . DEI enim sumus adjutores: DEI agricultura estis, DEI adipiscitores? . . . Nemo se seducat: si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc faculo, stultus fiat, ut sit sapiens.

Sic nos existimet homo ut ministros Christi, & dispensatores mysteriorum DEI. Jam saturati estis, jam divites facti estis: sine nobis regnatis: & utinam regnetis, ut & nos vobiscum regnemus. Cor. 1. 4. 1. & 8.

Divisiones vero gratiarum sunt, idem autem Spiritus: & divisiones ministracionum sunt, idem autem Dominus: Et divisiones operationum sunt, idem vero DEUS, qui operatur omnia in omnibus. Nam corpus non est unum membrum, sed multa. Vos autem estis corpus Christi, & membra de membro, ut non sit schisma in corpore. I. Cor. 2. 4. & seq.

Bb

Notes

Nota. Ecce cohæreditas & comparticipatio Gentium cum Israël, tanquam sacramentum DEI revelatum, per Apostolos denuntiatur. Quomodo verò status gentilis cum statu Israël stabit unitus in fide, & disunitus in lege revelata? eritne cohæreditas, comparticipatio, & adoptio generationum uniformis, & subjecta in sensu & vita unius Legislatoris Christi DEI: si adhuc Gentes, & potestates earum in lege sua separata gloriabuntur, & de justitia independentiæ contendent?

Omnia autem ex DEO, qui nos reconciliavit sibi per Christum: Et dedit nobis ministerium reconciliationis, & posuit in nobis verbum reconciliationis. Pro Christo ergo legatione fungimur. 2. Cor. 5. 18. & seq.

Nota. Ecce Apostoli ministerium suum, & dispensationem mysteriorum regni DEI exercent ad Gentes, etiam cum voto conregnandi in gentibus nomine Christi, quā legati & reconciliatores potestatum pro Christo. Potestas majestatum gentilium nonne erat una ex mysteriis potestatum DEI profanatis, & una de talentis in terram projectis per primogenitos filios & servos, quos Christus feminatos à diabolo appellavit in Evangelio suo filios nequam, & servos nequam? Quomodo ergo illi filii regni DEI aliunde veri vocari poterunt?

Articulus IOMUS.

De subordinatione & obedientia Gentilium.

2. Thessal. c. 5. v. 6. 7. 9. 14. & seq. dicit Apostolus Gentium: Denuntiamus autem vobis fratres in nomine Domini nostri JESU Christi, ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate. Ipsi enim scitis quemadmodum oporteat imitari nos. Non quasi non habuerimus potestatem, sed ut nosmetipso formam daremus vobis ad imitandum nos. Quod si quis non obedit verbo nostro per epistolam, hunc noteate, & ne commisceamini cum illo, ut confundatur.

Nolite locum dare diabolo. Ephes. 4. 27. Subjecti invicem in timore Christi. Eph. 5. 21. Fili, obedite parentibus vestris in Domino. Servi obedite dominis carnalibus cum timore, & tremore, in simplicitate cordis vestri, sicut Christo: non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed

sed ut servi Christi, facientes voluntatem DEI ex animo. Eph. 6. 1. 5. & seq.
 Item 1. Petri c. I. v. 1. & 13. Petrus Apostolus JESU Christi, electis
 advenis dispersionis Ponti, Galatiae, Cappadociae, Asiae, & Bithyniae. Pro-
 pter quod succincti lumbos mentis vestrae, perfectè sperate in eam gratiam,
 in revelationem JESU Christi: quasi filii obedientiae, non configurati priori-
 bus ignorantiae vestrae desideriis.

Subjecti igitur estote omni humanæ creaturæ propter Deum: sive regi,
 quasi præcellenti; sive ducibus, tanquam ab eo missis ad vindictam male-
 factorum, laudem vero bonorum: quia sic est voluntas DEI: quasi libe-
 ri, & non quasi velamen habentes malitia libertatem, sed sicut servi DEI.
 Omnes honorate: fraternitatem diligite: DEUM timete: Regem honorifi-
 cate. Servi subditi estote in omni timore dominis, non tantum bonis &
 modestis, sed etiam dyscolis. Hæc est enim gratia, si propter DEI con-
 scientiam sustinet quis tristias, patiens injuste. Eratis enim, sicut oves
 errantes, sed conversi estis nunc ad Pastorem, & Episcopum animarum
 vestrarum. 1. Petr. 2. 14. & seq.

Sufficit enim præteritum tempus ad voluntatem Gentium consummandam,
 his qui ambulaverunt in luxuriis, desideriis, vinolentiis, comedationibus,
 potationibus, & illicitis idolorum cultibus. 1. Petr. 4. 3.

Et vos domini eadem facite illis, (servis) remittentes minas: scientes
 quia & illorum, & uester Dominus est in cælis: & personarum acceptio
 non est apud eum. Ephes. 6. 9.

Seniores ergo, qui in vobis sunt, obsecro, consenior & testis Christi pas-
 sionum: Pascite qui in vobis est gregem DEI, providentes non coacte,
 sed spontaneè secundum DEUM: neque turpis lucri gratia, sed voluntarie:
 neque ut dominantes in clavis, sed forma facti gregis ex animo. Similiter
 adolescentes subditi estote senioribus. 1. Petr. 5. 1. & seq.

Justum autem arbitror quandiu sum in hoc tabernaculo, suscitare vos in
 commonitione: certus quod velox est depositio tabernaculi mei. Dabo autem
 operam & frequenter habere vos post obitum meum, ut horum memoriam
 faciatis. 2. Petr. 1. 13. & seq.

Nota. En Principes nostri utinam viderint ex officio hanc decla-
 rationem Apostolicam subjectionis & obedientiae pro inæqualibus
 statibus hominum datam: ut hi suis parentibus, dominis, ac re-
 gibus, tanquam ipsi Christo ex voluntate DEI subjacerent, & ser-
 virent,

virent, atque honorem & tributa præstante eorum ministerio. Ubi autem Ecclesia Apostolica est nomine DEI & Christi imperatrix obedientia ad filios & servos pro principibus terræ, atque custos est subordinationis erga Christum; quomodo, & quare hæc Ecclesia Christi imperans & docens subjectionem, trahi potest & redigi in servitutem civilem, & coæquari cum ovibus suis? Nonne Christus Delegans in suis Legatis patietur perinde servitutem auctoritatis, ac Legis suæ regalis? Inò dispensatores mysteriorum regni DEI despectiores fierent dispensatoribꝫ mammonæ hujus sæculi! Unde Paulus Gentium Apostolus Corinthianos principiantes in Lege DEI admonuit 1. Cor. 6. *An nescitis quoniam Sancti de hoc mundo judicabunt? Et si in vobis judicabitur mundus, indigni estis qui de minimis judicetis? Nescitis quoniam angelos judicabimus? quantò magis sæcularia?* Mandavit Ecclesia Apostolica obedire dominis etiam dyscolis, & judicavit libertatem naturalem in servis patientibus: Quare id? Certè ideo, ut domini ex obedientia & patientia servorum ædificarentur in mansuetudine, & exempla subordinationis suæ DEO, atque Ecclesiæ ex servis Christianis addiscerent, ac ipsi met dominio Christi, & Ministerio sacro obtemperarent propter meritum æternæ retributionis.

Articulus IIMUS.

De Legis veteris usu & abusu inter Gentes.

2. Petr. 2. 1. & seq. Fuerunt verò & pseudoprophetæ in populo, (Judaico) sicut & in vobis erunt magistri mendaces, qui introducent seetas perditionis, & eum, qui emit eos, Dominum negant, superducentes sibi celerem perditionem... Libertatem illis promittentes, cùm ipsi servi sint corruptionis: à quo enī quis superatus est, hujus & servus est... Melius enim erat illis non cognoscere viam iustitiae, quam post agnitionem, retrosum converti ab eo, quod illis traditum est, sancto mandato.

Hanc ecce vobis, charissimi, secundam scribo Epistolam, in quibus vestram excito in commonitione sinceram mentem: ut memores sitis eorum, quæ prædicti, verborum à sanctis Prophetis, & Apostolorum vestrorum, præceptorum Domini & Salvatoris. Et Domini nostri longanimitatem, salutem

salutem arbitremini: sicut & charissimus frater noster Paulus secundum datam sibi sapientiam scripsit vobis, sicut & in omnibus Epistolis, loquens in eis de his: in quibus sunt quædam difficulta intellectu. quæ indocti & instabiles depravant, sicut & ceteras Scripturas, ad suam ipsorum perditionem. 2. Petr. 3. 1. & seq.

Paulus verò ait: Quidam aberrantes, conversi sunt in vaniloquium, volentes esse legi doctores, non intelligentes neque quæ loquuntur, neque de quibus affirnant. Scimus autem quia bona est lex, si quis est legitimè utatur: sciens hoc quia lex justo non est posita, sed injustis, & non subditis, impiis, & peccatoribus, sceleratis, & contaminatis, parricidis, & matricidis, homicidis, fornicariis, masculorum concubitoribus, plagiaris, mendacibus, & perjuris, & si quid aliud sanæ doctrinæ adversatur, quæ est secundum Evangelium gloriae beati DEI, quod creditum est mihi. Timoth. cap. 1. v. 6. & seq. ad 12.

En in primitiva Ecclesia adunationis Gentium, cum fidelibus & electis Israël, etiam leges civiles Israëlitarum proponebantur pro malefactoribus gentilibus, ut justitiae DEI, & veritatis Evangelicæ connexa mandata: quas leges, sicut & ipsum Evangelium, exutiebant vaniloqui doctores coram principatibus terræ, sicut Paulus Ephes. cap. 6. 12. expressit: Quoniam non est nobis colluctatio adversus carnem & sanguinem. sed adversus principes, & potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae, in cœlestibus. Id est ministeria Regis Christi contra ministeria mundana luctabantur de Legibus cœlestibus amplectendis.

Articulus 12mus.

De Præsidentia ministerii in jure dicundo.

1. Ait Christus Rex: Data est mihi omnis potestas in celo & in terra, Math. ult. Lex hæc post victoriam Crucis, & resurrectionem pronuntiata in terris, omni dubio caret, quin cœlestium & terrestrium plenitudinem in se comprehendat pro Christo: sed an fuerit ad unum Vicarium Christi in terris, ministerialiter communicata & delata? non cessat in dies collectatio.

2. Ser-

2. Sermo tamen omni acceptione naturali dignus est: Quod Rex Christus, aequalis Divinitate Patri suo aeterno, minor autem humanitate, ministerium Patris sui cœleste visibiliter in terra gerebat ut homo ad homines, pendebatque in humanis suis a mandato Patris, & revelationibus ejus, in omnibus verbis & operibus ministerialibus, idque per dilectionem & subordinationem, pro norma mundi: sicut ipse fassus est, & dixit Joan. 14. 31. *Ut cognoscat mundus quia diligo Patrem, & sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio.*
3. Scimus tamen Catholici ministerium visibile Christi, quomodo ille, antequam concendisset ad dexteram Patris, visibili Collegio Discipulorum, totique Ecclesiae militanti primitivæ fuit Praeses corporalis. Disceptator legis, Lator, Dispensator, Dux primus, Pastor, & Minister neo-accedentium fidelium & infidelium; ad quorum adoptionem usus est more humano operâ & adjutoriō ministeriali Apostolorum: licet per se potens erat, ut totum mundum uno signo cœlesti ad se convertisset.
4. Tale igitur singulare Ministerium Praesidentiæ suæ, ac juris dicundi in terris, quod Christus sacerdotaliter & regaliter gerebat nomine Patris aeterni, volebatne, ut morte sua & ascensione in cœlum, transferretur ab hominibus: aut expiraret, cessaret, & vacaret? Per consequens conveniebatne, ut *Potestas illa data Christo in terra singulariter, absque singulari exercitio & prosequitione ministeriali evanesceret ex oculis hominum, cum ascensione Domini?* Nemo naturalistarum id ratione, vel *revelatione probare potest.*
5. Igitur Officium & Ministerium Christi praesidentiale super collegio Discipulorum, & Ecclesia Apostolica primitiva, decimumtertium & principale est super duodecim Comministros & Coadjutores Apostolorum: quod supprimere, & in singulari Vicario non retinere, aut inter omnes Ministros aequaliter ex dividere, non est iustum, sed anarchicum, acephalicum, & dispersivum ministeriorum opus. *Qui non colligit mecum, dispergit, ait Christus.*
6. Ideo non vanè Apostoli ipsi locum Judæ traditoris orbatum in Collegio vacare non fecerunt, ob memoriam instituti Dominici: ut Officium & ministerium non desiceret. Ipse autem Christus reliquo

Prima-

Primatu suo, & potestate Vicariali Clavium penes præordinatum à Patre æterno Petrum, tanquam Beatum in revelatione, & in ordine duodenario primarium: quid deinde mirabiliter fecit, assumpto ad Officium suum Pastorale Petro: *Pasce oves meas?* Ecce Paulum decimumtertium Apostolum vocavit, ut figura Collegii Apostolici in numero duodecim servaretur ad operandum: & Præsidentia Ministerialis ac suprema Christi, in Petro Vicario ejus singulari non periret.